2013年度三明市农科院部门决算说明

按照《三明市财政局关于预决算公开工作的通知》要求，现将我院2013年部门决算说明如下。
1、 单位主要职责
我院的主要职责是：负责农作物种苗培育，农业新技术引进与研究。
二、单位基本情况
我单位包括11个机关行政科室，经费性质为财政全额拨款，人员编制数105，在职人数90。
三、单位主要工作总结
2013年，我院主要任务是：2013年是全面贯彻落实党的十八大精神的开局之年，是我院更名后深化管理体制改革承前启后的关键一年，我院的总体工作要紧紧围绕“建设一流农业科研院所”的总目标，贯彻落实市委、市政府提出的“继续完善以市农科院、市农作物选育创新平台为主的农业科技研发推广机构和创新平台，加快市农科院农业科技创新中心建设”的总体要求，重点开展农作物种苗选育、开发, 努力提高农业科技自主创新能力和竞争力，力争将我院建成集科研、开发、服务、科普教育、旅游观光为一体的综合性农业科研机构。围绕上述任务，重点完成了以下工作：
(一) 注重“科技创新”，五所工作成绩突出

1、水稻育种研究方面。本年度，水稻研究所共承担国家、省、市科研项目9项，完成结题验收2项，通过现场测产验收2项；“籼粳交偏籼型杂交稻恢复系明恢1259选育与应用”项目申报福建省科技进步奖，已公示三等奖；“金优明100”申报市科技进步奖。合作选育的杂交水稻“广优498”通过国家农作物品种审定，有7个新品种（组合）通过省级品种审定、3个新品种获农业部植物新品种权保护证书、1个新品种获植物新品种公告。四项科研成果在第八届“海峡两岸职工创新成果展”上获2金2银的好成绩。
2、蔬菜育种研究方面。蔬菜研究所本年度新增科研项目2项，选育的辣椒新品种“明椒5号”通过湖南省农作物品种审定；“明椒7号”通过福建省农作物品种审定委员会现场考察、评议，正申报参加湖南省区域试验，拟提交植物新品种保护。加大了辣椒、黄瓜、西红柿、大豆新品种的选育与示范力度，辣椒新品种累计示范面积达2000亩，推广种植大豆1.1万亩；同时，蔬菜技术推广研究对外交流取得了可喜的成绩，先后与中厦蔬菜种子公司、福建锦腾能源集团、中国农科院蔬菜花卉研究所甘蓝研究团队、中国航天集团空间技术研究院签订了合作协议，并计划设立院士工作站。

3、花卉育种研究方面。本年度，花卉研究所重点开展了红掌种质资源收集与新品种选育，新引进红掌品种15个，累计收集红掌品种100多个，建立各类花卉生产示范基地50多亩。采用诱变育种、多倍体育种、杂交育种三种选育种技术，选出多倍体红掌品种2个，配制红掌杂交组合24个，建立红掌无菌系10个。出瓶移栽红掌组培苗5万余株，白组掌培苗1万余株；完成常温离体保存红掌资源圃品种27个，白掌2个。申报关于红掌组织培养技术国家发明专利1项，红掌作品在第八届中国花卉博览会获得铜奖2项，优秀奖2项。
4、药用植物研究方面。本年度，药用植物研究所承担科研项目5项，重点开展淮山、西洋甘菊、多花黄精等中西草药的栽培或组培技术研究，淮山新品种“明淮1号” 通过福建省非主要农作物认定委员会专家现场考察评议。“一种铁皮石斛基质配方”和“一种利用龙眼铁氧还蛋白基因Dlfd3转化兰科植物提高转化株抗病力的方法”两项正申报发明专利。成功筛选出鲜花产量较高的西洋甘菊优良株系3个，繁育种子1517.5克，总结出了大棚德国洋甘菊繁育与关键栽培技术方案。生产多花黄精增殖苗5000瓶，生根苗5万株，大棚驯化苗2万株。与厦门圣尼诺生物科技有限公司、御兰农业技术开发有限公司、福建泰宁红石山生态农业科技有限公司、清流县农业局签订了合作协议，对外交流与合作取得了一定的成效。

5、旱作研究方面。旱作研究所本年度积极开展了玉米、牧草、甘薯、芋子、花生等旱粮经济作物新品种选育与推广应用研究工作，完成项目结题验收1项，初步选育出甜玉米新品种1个，收集、保存各类牧草品种15个，推广优质牧草品种“南牧1号”种植面积400亩，繁育推广优质高产甘薯品种5个，收集保存福建省芋子地方品种6个，引进种植花生新品种3个。主持完成的“优质高产牧草良种引进筛选及示范推广”项目获2012年度三明市科技进步三等奖。

6、科研基础设施建设方面。按照市委、市政府建设三明（沙县）现代农业科技园的总体规划要求，以农科院为科技支撑，将我院建设成为科技孵化基地、品种研发基地、成果展示基地，现已在柱源现代科技园区建成17亩药用植物示范大棚，科普园大棚及其它试验示范基地已完成整体规划并进入施工。“三明市农业科技创新中心”建设项目已完成前期审批手续，进入施工建设阶段。

(二) 注重“创先争优”，党建工作取得实效

一是加强政治理论学习，提高党员干部党性修养。为深入学习贯彻十八大精神，院党总支通过召开专题座谈会，观看电教片等形式重点学习了十八大报告和十八届三中全会精神。为纪念中国共产党建党92周年，着重开展了“庆七一、知党情、跟党走”主题系列庆祝活动，举行了“重走革命传统教育基地、重温入党誓词”主题教育活动，邀请了市委讲师团团长作了十八大精神专题学习讲座，组织观看了《建党伟业》宣教片，开展了“坚定信念，红心向党”道德讲堂活动等。通过开展主题活动，教育和激励党员牢记使命，坚定信念，将党员的先进性和模范带头作用发挥到科研生产生活及各项工作中去。

    二是加强组织建设，增强务实管理服务事业的行动力。按照市县纪委、组织部的部署，召开了“开放式”党员领导干部民主生活会，发放征求意见表75份，并召开了征求意见座谈会，广泛收集意见和建议。坚持发展党员公示制，提高发展党员质量，做到“严入慎出”抓好党员管理，1名同志转为预备党员。加强对入党积极分子的培养和教育，选送了两名积极分子参加县党校培训。

三是加强人才队伍建设，提升勇攀科技高峰的凝聚力。坚持抓住人才的培养、吸引、使用三个环节，努力培养中青年科技人才骨干，激励广大干部职工潜心科研，甘于奉献。全年共引进硕士研究生1名，选送了2名专业技术干部攻读博士学位，选送1位同志赴台湾大学交流学习。坚持市拔尖人才“一带一”工作机制，充分发挥高级专业技术人员的“传、帮、带”作用，促进中青年科技人员科研能力快速提升。成功举办了第二届三明农科院青年科技论坛，有1位同志获评“福建省百千万人才”（已公示），1位同志获评“三明市优秀人才”，1位同志获“三明市劳模”称号，2位同志获第八届三明青年科技奖。

(三) 注重“弘扬新风”，文明单位创建精彩纷呈

一是抓好精神文明创建工作。我院高度重视精神文明创建工作，认真制定精神文明创建活动规划，明确奖惩措施，落实工作责任，创建活动顺利通过了第十二届省级文明单位创建届中检查。按照扎实推进社会主义核心价值体系建设，定期组织开展道德讲堂活动，让全院干部职工在道德讲堂浓厚的氛围中感受道德的力量。深化开展学雷锋和志愿者服务活动，广泛传播“学习雷锋、奉献他人、提升自己”的志愿服务理念。全年，组织开展了公共文明引导服务示范活动、“学习雷锋 关爱他人”等志愿服务活动十余次。组织开展好网络文明传播志愿活动，成立了由3名志愿者组成的网络文明传播志愿小组，共发布微博、博文总量1200余条，续写雷锋日记50篇。此外，积极开展“文明餐桌”行动和文明礼仪宣教活动，在全院掀起了“讲道德，树文明”的浓厚氛围。

二是抓好群团工作。为弘扬中华民族传统文化，丰富干部职工的文化生活，院工青妇等群团组织在重大节日开展“我们的节日”主题活动，开展了“庆元旦迎新春”文体活动、庆五一游园活动，重阳节文体活动等群众喜闻乐见的文体活动，进一步增添了节日的欢乐气氛。组织舞蹈队参加沙县总工会主办的“舞动美丽沙县展示职工风采”文艺大赛获第二名。院团支部获共青团福建省委、福建省青年联合会授予的“福建青年五四奖章集体标兵”荣誉称号。

(四) 注重“服务三农”，科技服务成效明显

一年来，我院充分发挥技术、项目、信息、管理等优势，广泛开展农业科技示范、驻村帮扶、科技下乡等社会化服务活动，加大农业科技示范、农村实用技术培训、科普知识宣传力度，为三明农村农业经济发展做出了积极贡献。科普教育基地全年免费接待参观中、小学、幼儿园学生4000余人次，接待福建农林大学、南平林业职业技术学院、三明学院等院校实习生1000余人次。与福建农林大学共建的“农科教合作人才培养基地”被确定为“地方所属高校国家级大学生校外实践教育基地”和“福建省大学生校外实践教育基地”。积极开展科技下乡、科技培训活动，受训农民达800多人次，免费发放实用技术资料300余份，免费发放辣椒、黄瓜、玉米、地瓜等良种200余份。为挂点村沙县西霞村注入帮扶资金1万元，协助引进项目资金160余万元，并在当地建立无公害蔬菜育种试验基地，全年带动发展当地的无公害蔬菜种植800亩，新建蔬菜大棚100多亩，驻村干部圆满完成了工作任务。
四、2013年决算收支总体情况
（一）收入总计2123.73万元
2013年度部门决算总收入1662.46万元，其中本年收入1662.46万元。具体情况如下：
1.财政拨款收入1332.95万元。

2.事业收入303.87万元。

3.其他收入25.64万元。

4.上年结转和结余461.27万元
（二）支出总计1655.8万元
2013年度部门决算总支出1655.8万元，其中本年支出1655.8万元。具体情况如下：
1.基本支出842.95万元。其中，人员支出575.16万元，对个人和家庭补助支出88.94万元，商品和服务支出178.85万元。
2.项目支出812.85万元。
3.年末结转结余467.94万元。
五、公共财政拨款支出决算情况
2013年度公共预算财政拨款支出1318.03万元，主要支出项目包括：
（一）人员经费740.17万元。主要用于基本工资、绩效工资、退休人员经费、社会保障等支出。
（二）日常公用经费46.4万元。主要用于办公费、水电费、差旅费、车辆运行费、工会经费等支出。
（三）项目支出531.46万元。主要用于项目专用材料费、劳务费、差旅费、委托加工费等支出。

六、“三公经费”支出决算情况
2013年“三公”经费支出71.67万元，其中：公务接待费19.75万元，公务用车购置及运行费51.92万元。具体情况如下：
   （一）公务接待费
　　2013年支出19.75万元。主要用于业务活动交流等方面的接待活动，与上年相比支出下降29%。
　　（三）公务用车购置及运行费
　  2013年支出51.92万元。其中：公务用车购置费26.17万元，本年度更新购置单位公务用车1辆。公务用车运行费25.75万元，主要用于公务用车燃油、维修、保险等方面支出。年末公务用车保有量3辆。与上年相比，公务用车运行费下降4%。

附件：2-1.部门决算收支决算总表

      2-2.部门决算公共财政拨款支出决算表

      2-3.“三公”经费支出决算表

1